
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 28 

ноября 2018 года N 2589 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по назначению опеки 

(попечительства) над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, гражданами (на возмездных или безвозмездных 

условиях), постоянно проживающими на территории Российской 

Федерации, или выдаче заключения о возможности быть опекуном 

(попечителем)»  

 

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством по результатам правового 

мониторинга Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Исполнительного 

комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 28 

ноября 2018 года N 2589 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги по назначению опеки (попечительства) 

над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 

гражданами (на возмездных или безвозмездных условиях), постоянно 

проживающими на территории Российской Федерации, или выдаче заключения 

о возможности быть опекуном (попечителем)»: 

1.1. В пункте 2.5 административного регламента предоставления 

государственной услуги по назначению опеки (попечительства) над детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, гражданами (на 

возмездных или безвозмездных условиях), постоянно проживающими на 

территории Российской Федерации, или выдаче заключения о возможности быть 

опекуном (попечителем)  

слова «- копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший 

желание стать опекуном, состоит в браке);» заменить на  

Документ создан в электронной форме. № 67 от 22.01.2026. Исполнитель: Лукоянова В.И.
Страница 1 из 7. Страница создана: 21.01.2026 15:33

mailto:biektau@tatar.ru


«- копия свидетельства о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;" 

1.2. Столбец второй пункта 2.9 административного регламента изложить в 

новой редакции: 

«Основания для отказа: 

 не могут быть назначены опекунами (попечителями) или выданы 

положительные заключения о возможности быть опекуном (попечителем) 

следующие категории граждан: 

1) лица, лишенные родительских прав; 

2) лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 

преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 

основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 

психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 

неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а 

также против общественной безопасности, мира и безопасности человечества; 

3) лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость за тяжкие 

или особо тяжкие преступления; 

4) лица, не прошедшие подготовки в порядке, установленном пунктом 

6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких 

родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись 

усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, 

которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не 

были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей); 

5) лица, состоящие в союзе, заключенном между лицами одного пола, 

признанном браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством 

государства, в котором такой брак разрешен, а также лица, являющиеся 

гражданами указанного государства и не состоящие в браке; 

6) лица, изменившие пол, а также лица, являющиеся гражданами 

государств, в которых разрешены смена пола путем медицинского 

вмешательства, включая применение лекарственных препаратов, направленных 

на смену пола, в том числе на формирование у человека первичных и (или) 

вторичных половых признаков другого пола, и внесение в документы, 

удостоверяющие личность, изменений о половой принадлежности этих граждан 

без медицинского вмешательства, и лица без гражданства, имеющие постоянное 

место жительства в указанных государствах. 

Документ создан в электронной форме. № 67 от 22.01.2026. Исполнитель: Лукоянова В.И.
Страница 2 из 7. Страница создана: 21.01.2026 15:33



Представление заявителем не надлежаще оформленных документов, 

неполных и (или) недостоверных сведений, на основании которых определяется 

право предоставления государственной услуги. 

Оснований для приостановления государственной услуги не имеется.» 

2. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном 

сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу: 

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/  и  на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru. 

 

Руководитель                                                                              Р.Ф. Хакимуллин 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 67 от 22.01.2026. Исполнитель: Лукоянова В.И.
Страница 3 из 7. Страница создана: 21.01.2026 15:33

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

